Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 52/2025, 27 de março de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Alexandro Bett, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à
deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica ao Executivo Municipal que, junto à COPEL,
seja solicitado o remanejamento do poste de alta
tensão localizado na Rua José Valentin Schardozin, e
que a Prefeitura Municipal realize a manutenção e a
revitalização das margens da referida rua, onde
ocorreu um desmoronamento de terra há alguns
anos."

SENHOR PREFEITO,

A Rua José Valentin Schardozin, embora não seja uma via de grande movimentação
comercial, tem um papel importante para os moradores da região, sendo uma via de
acesso a áreas residenciais. Há alguns anos, um desmoronamento de terra afetou a
margem da rua, o que comprometeu a estabilidade do local e gerou riscos à segurança
dos pedestres e motoristas.

Dada a situação de risco contínuo e a necessidade de garantir a integridade da
via, é imprescindível que sejam realizadas ações de manutenção e revitalização das
margens da rua. O desmoronamento deixou o solo instável, e a recuperação das margens
é essencial para evitar novos acidentes e garantir a segurança dos cidadãos que trafegam
por ali.

Além disso, o poste de alta tensão localizado na rua, na atual posição, também
representa um risco potencial para a população, uma vez que a área do desmoronamento
pode afetar a estabilidade da estrutura do poste. Portanto, solicito que seja feito o
remanejamento do referido poste de alta tensão para um local mais seguro e afastado
dos pontos de risco.

JUSTIFICATIVA:
A revitalização das margens da Rua José Valentin Schardozin é uma medida

urgente, pois, com o passar do tempo, o desmoronamento deixou a estrutura da rua
ainda mais vulnerável. A falta de intervenções adequadas pode levar a novos
deslizamentos e prejudicar ainda mais a segurança dos moradores da região.

Além disso, o remanejamento do poste de alta tensão visa prevenir qualquer risco
de acidente, garantindo que a rede elétrica não fique comprometida com possíveis

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
O

 B
E

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

E
54

-9
5D

0-
E

8F
0-

16
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

E
54

-9
5D

0-
E

8F
0-

16
8B

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

instabilidades no solo. Essas ações são fundamentais para proporcionar um ambiente
mais seguro e estável para todos que transitam por essa via.

Solicito, assim, que o Executivo Municipal tome as providências necessárias junto
à COPEL e aos órgãos competentes para que a manutenção, revitalização e o
remanejamento sejam realizados com a maior brevidade possível.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, Plenário
“Vereador Ângelo Zanesco”, em 27 de março de 2025.

Alexandro Bett
Vereador – PSB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
O

 B
E

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

E
54

-9
5D

0-
E

8F
0-

16
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

E
54

-9
5D

0-
E

8F
0-

16
8B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BE54-95D0-E8F0-168B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRO BETT (CPF 054.XXX.XXX-60) em 31/03/2025 08:58:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BE54-95D0-E8F0-168B

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BE54-95D0-E8F0-168B